

Friluftsrådet Kreds Storstrøm

Referat af sommer- og kredsrepræsentantskabsmøde onsdag d. 19. august kl. 17.00

Mødeafholdelse: Møn Bibliotek, Møllebrøndstræde 12, 470 Stege

Grundet Covid 19 situationen i Danmark blev det planlagte kredsrepræsentantskabsmøde i foråret udsat til sensommeren. Kredsrepræsentantskabsmødet blev lagt sammen med det traditionelle sommermøde.

Til stede:

Kredsbestyrelsesmedlemmer:

John Knudsen – Dansk Forening For Rosport

Bjarne Nielsen – Dansk Amatørfiskerforening

Henrik B. Simonsen - Dansk Islandshesteforening

Christian Mogensen – Det Danske Spejderkorps

Niels-Henrik Holscher – Dansk Orienteringsforbund- suppleant

Michael Thelander – Dansk Ornitologisk Forening - suppleant

Kredsrepræsentanter:

Terkel Jakobsen – Det Danske Spejderkorps

Kirsten Pedersen – Dansk Vandrelaug

Niels Jørgensen – Dansk Vandrelaug

Bent Hansen – Danmarks Fritidssejler Union

Leif Olsen – Dansk Land-Rover Klub

Elna Christiansen – Sct. Georgsgildet i distriktet

Erik Kjørup Andersen – Cyklistforbundet Guldborgsund

Mødet startede med velkomst af John Knudsen og derefter en ca. 2,5 kilometer gåtur i Stege By. Undervejs fortalte Henrik B. Simonsen og Elna Christiansen om bl.a. det gamle voldanlæg og Stege Kirke. Tak til Elna og Henrik for de gode fortællinger.

1. Aftenens 2 oplæg skulle have været 1. **Vores Natur – Biosfære Møns Klint af Kristina Kaaber-Bühler, Vordingborg Kommune** og 2. **Blå Eventyr – Formidling af oplevelser og historier langs vores kyster og på vandet af Jette Stauner, Vordingborg Kommune**, men begge oplægsholdere havde meldt afbud til mødet!

2. Det årlige Kredsrepræsentantskabsmøde:

- A. Henrik B. Simonsen blev valgt til ordstyrer – Michael Thelander til referent og til stemmetællere blev valgt Kirsten Pedersen og Bjarne Nielsen.

- B. Kredsbestyrelsens skriftlige beretning er vedlagt. Herefter afgav de kredsbestyrelsesmedlemmer, der var til stede en kort mundtlig beretning fra de områder de er repræsenteret. Her henvises i øvrigt til referater fra kredsbestyrelsesmøder i løbet af året eller de forskellige råd, der har referater liggende på hjemmesider.

Miljøråd Vordingborg: Fokus på Biosfære områder og Møns Klint (Verdensarv).

Sukkerfabrikken som et element i den bæredygtige turisme på Møn.

Vandråd Østersøen: Der genoprettes vandløb med fjernelse af rør og spærringer for 7,8 millioner kr.

Skovbrugerråd: Fokus på Urørt Skov og anden biodiversitetsskov. (Klinteskoven, Ulvshale og Halskov Vænge). Foreløbig færre penge til friluftsliv grundet mindre skovning i urørt skov.

Geocenter Møns Klint: Udstilling i 2020 med rav- og flint. Selve centeret vil overgå til grøn energi, solceller og varmepumper

Grønt Råd Guldborgsund: Der er bl.a. arbejdet med det grønne Danmarkskort, hvor lodsejere skal godkende ændringer på deres jorde.

Horreby Lyng: Der har været indvielse af Naturrum med handicapvenlige Broer.

Bøtøskoven: Fremgang for sommerfugle og flagermus. Havørnene har fået 1 unge på vingerne i 2019. Der er opsat 51 fuglekasser til Vendealsen. Kasserne benyttes flittigt af musvitter, mejser og hvepse. Køerne er udskiftet til Galloway-racen grundet uheld med hund.

Fællesrum Østerbro i Lindeskoven i Nykøbing F. er indviet og hedder nu Mysseskoven. Mysseskoven er ca. 2 ha. stort skovstykke med stier, shelter, sø og naturrum.

Lolland Grønt Råd: Har bl.a. besøgt forskellige typer af skov diskuteret biodiversitet. Nyt vådområde syd Kidnakke er frikøbt og vil blive omdannet til permanent vådområde.

Naturpark Nakskov Fjord: Der er bl.a. blevet orienteret om helhedsplan for Hestehovedet og Infopunkt for Naturlandet

- C. Fastsættelse af kredsbestyrelsens størrelse: Det blev uændret med 7 medlemmer og 2 suppleanter
- D. På valg er Pia Grønning, Danmarks Jægerforbund – Bjarne Nielsen, Dansk Amatørfiskerforening og Tom Nielsen, Dansk Land-Rover Klub, der alle genopstiller. Kandidaterne skulle kun vælges for et år, men fra salen var der forslag om at de skulle vælges for 2 år, selvom den nye struktur træder i kraft i 2021 efter planerne. Argumentet for at de skulle vælges for 2 år var at det ikke er 100 % sikkert at den nye struktur træder i kraft i 2021. Efter lidt debat blev det til, at Pia Grønning, Bjarne Nielsen og Tom Nielsen uden modkandidater blev valgt for 1 år. Niels-Henrik Holscher og Michael Thelander blev uden modkandidater valgt som suppleanter for 1 år.

Evt.

Bent Hansen – Danmarks Fritidssejlerunion påpegede at udviklingen med opsætning af kystnære vindmøller skal følges i fremtiden. Det gav anledning til lidt debat om Friluftsrådets holdning til vindmøller.

Aldersfordelingen i foreninger blev debatteret, da der bl.a. blev udtrykt bekymring for nogle foreningers fortsættelse, da gennemsnitsalderen er stigende i foreningerne.

Der blev opfordret til at alle ture på Naturstyrelsens arealer bliver indberettet til Naturstyrelsen, så de kan se at deres arealer bliver benyttet.

Referent: Michael Thelander